CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 56 2019 CRIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.docx

REQUERIMENTO Nº 056/2019

Autora: Maria Cristina Coimbra Mutran/ Sofia Silva Sousa

Assunto: Solicitação  de construção de uma  Biblioteca para a E.M.E.F. Duque de Caxias –

Vila Militar Presidente Castelo Branco - Nova Marabá.

                Senhora Presidente,

              Senhores Vereadores,

  A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do artigo.  166, inciso V, combinado como o 3° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá  para que através da

Secretaria de Educação do Município, seja atendido a seguinte solicitação: Construção de uma

Biblioteca para a E.M.E.F. Duque de Caxias – Vila Militar Presidente Castelo Branco - Nova

Marabá.

JUSTIFICATIVA

  A Vereadora no uso de suas atribuições legais e na forma regimental vem mui

respeitosamente, requerer de Vossa Excelência a construção de uma Biblioteca para a escola

E.M.E.F. Duque de Caxias. A benfeitoria solicitada se faz necessária, tendo em vista que um

dos  principais problemas na educação atual é a dificuldade que os alunos têm em ler e

produzir textos. Adquirir conhecimento sem o domínio da leitura é impossível, pois através dela

o aluno tem acesso a diversas áreas de conhecimento, interagindo com várias fontes de

informação. Faz-se necessário que a escola busque resgatar o valor da leitura, como o ato de

prazer e promoção de cidadania. Diante do exposto, apresento esta proposição.

                   Marabá 05 de setembro  de 2019

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB